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Punkt 1: Initiativsag Venstre - Forslag til reaktion fra Rudersdal Kommune
i forbindelse med Ruslands overfald på Ukraine

22/3589

Resumé

 
Kommunalbestyrelsesmedlem Jens Kloppenborg har på vegne af Venstre anmodet om at få følgende punkt på
kommunalbestyrelsens dagsorden, jf. initiativretten i lov om kommunernes styrelse § 11, hvorefter ethvert medlem af
kommunalbestyrelsen kan indbringe ethvert spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutning
herom.

 

Jens Kloppenborg har i anmodningen også stillet en række konkrete spørgsmål til forvaltningen, som besvares i den anden
sag på denne dagsorden samt offentliggøres særskilt i henhold til den vedtagne procedure for politikerspørgsmål til
forvaltningen.

Sagsfremstilling

”De uhyrligheder, som vi er vidne til, at den russiske regering har sat gang i overfor det ukrainske folk, har vi alle et
ansvar for at fordømme og tage afstand fra. Og vi har en forpligtelse til at hjælpe de ukrainere, som krigen rammer. Også i
Rudersdal.

For hvis ikke vi gør det, hvordan kan vi så forvente at andre gør det?

Det kan godt være, at Rudersdal kommune ikke i sig selv kan gøre en større forskel.

Derfor har jeg på vegne af Venstre stillet et forslag om, at vi i Rudersdal indstiller hvad end der måtte være af
arrangementer og indkøb med deltagelse fra Rusland eller russiske selskaber. Vi er samtidig nødt til at få belyst i hvilket
omfang der i dag er enten kulturelt, politisk eller handelsmæssig forbindelse mellem os i Rudersdal og Rusland.

 

Samtidig har jeg bedt om at få belyst i hvilket omfang vi ville være i stand til at bistå med den humanitære indsats, der
måtte være nødvendig overfor ukrainske borgere, som måtte have behov for at flygte som følge af Ruslands overfald.
Ukraine er i vores nærområde, og derfor har vi en pligt til at hjælpe til, ligesom vi forventer det af andre lande i andre dele

af verden, når krige og kriser raser der og jager folk på flugt.

 

Venstre foreslår, at kommunalbestyrelsen

- Kommer med en fordømmende udtalelse overfor den russiske regering omkring det overfald af Ukraine, som Putin's
styre har iværksat. Udtalelsen skal afgrænses til den russiske regering, og ikke det russiske folk, ligesom der ved samme
lejlighed skal udtales støtte og sympati med Ukraine og det ukrainske folk (se forslag til vedtagelse nedenfor)

 

- Indstiller hvad end der måtte være af kulturelt, politisk og handelsmæssigt samkvem med forbindelse til Rusland, idet
der med forbindelse menes, at der enten er tale om direkte involvering af russiske statsborgere, russiske selskaber eller
selskaber, hvis ejerskab har russiske ejere som majoritet.

Indstilling

Venstre foreslår, at

 



Kommunalbestyrelsen i Rudersdal fordømmer på det skarpeste det overgreb, som Ruslands præsident Putin og hans styre
har iværksat overfor Ukraine og det ukrainske folk. Ansvaret for ufreden og blodsudgydelserne ligger helt og alene hos
Putins og hans regime.

 

Ukrainere har lov til at leve i fred og frihed i deres eget land, og har en folkeretlig ret til selv at træffe sine egne valg, om
hvem de som nation vil samarbejde med, hvad enten det angår kulturelt, politisk, økonomisk eller sikkerhedsmæssigt

samarbejde. I denne tid står vi sammen med Ukraine og det ukrainske folk. Vor fordømmelse er ikke rettet mod det
russiske folk, men alene det Putin-ledede styre, som med vold er villig til at træde andre folks ret til et liv i frihed og fred
under fode."

Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 02-03-2022

Kommunalbestyrelsen tiltræder Venstres forslag med den tilføjelse, at indstillingens sidste afsnit ændres til:

 

I denne tid står vi sammen med Ukraine og det ukrainske folk, og Rudersdal er naturligvis klar til at modtage flygtninge
og klar til at bistå ukrainere i Danmark. Vor fordømmelse er ikke rettet mod det russiske folk, men alene det Putin-ledede
styre, som med vold er villig til at træde andre folks ret til et liv i frihed og fred under fode

 

 

Anne Christiansen (L), Malene Barkhus (V), Randi Mondorf (V) og Anette Maj Billesbølle (A) deltog ikke i punktets
behandling.

 

 



Punkt 2: Orientering om beredskab ifm. krigen i Ukraine

22/3453

Resumé

 
I denne sag orienteres om beredskabet ifm. modtagelse af flygtninge, som følge af krigen i Ukraine. Der orienteres om
den taskforce, der er nedsat, om information fra KL som følge af situationen, om spørgsmål fra kommunalpolitikere og
om kommunens generelle forpligtigelser ift. modtagelse af flygtninge.

 

Områdechef Malene Toscani og afdelingsleder Kathrine Schmidt fra kommunens ”Ukraine taskforce” deltager i mødet.

 

Sagen forelægges kommunalbestyrelsen til orientering.

Sagsfremstilling

Regeringen har meldt ud, at Danmark som følge af situationen i Ukraine skal være forberedt på at hjælpe ukrainske
flygtninge i Danmark. Endnu er mange ting uvisse, men et foreløbigt skøn er, at Danmark skal forberede sig på at
modtage omkring 20.000 ukrainske flygtninge. Det vil ud fra den traditionelle fordelingsnøgle betyde ca. 200 flygtninge
til Rudersdal. Tallet kan blive lavere eller højere afhængig af udviklingen i Ukraine. På denne baggrund har forvaltningen
iværksat et beredskab for at forberede modtagelsen af flygtninge i kommunen, og koordinere indsatser afledt heraf. Der er
nedsat en ”Ukraine taskforce” på tværs af alle forvaltninger, der har til formål at sikre koordinering af den samlede
indsats. Taskforcen havde sit første møde den 28.2.2022 og mødes indtil videre hver uge.

 

Logi til flygtninge

Forvaltningen er ved at undersøge indkvarteringsmuligheder i kommunale ejendomme. Den tidligere Egebæk Skole, der
tidligere har været anvendt til indkvartering af flygtninge, er den mest nærliggende mulighed, hvor der relativt hurtigt vil
kunne indkvarteres op til ca. 50 flygtninge. Alt efter behov kan der skaleres yderligere op på Egebæk. Det undersøges
desuden, hvilke muligheder der kan være på Krogholmgård, hvor der tidligere har været plejeboliger og på Rundforbivej
199, der før har været anvendt til midlertidig indkvartering af flygtninge.

 

Der arbejdes for nuværende på at afdække økonomien forbundet med at klargøre indkvarteringsmulighederne.

 

Forvaltningen vurderer, at det vil være muligt at finde indkvartering til 200 ukrainske flygtninge, men idet der kan være
problemer med at skaffe både håndværkere og materiale kan det blive en udfordring at klargøre indkvarteringerne til en
ordentlig standard, hvis 200 flygtninge ankommer samlet inden for kort tid.

 

Samarbejde med frivillige og civilsamfund

Forvaltningen vurderer, at borgere, frivillige organisationer og erhvervsliv vil udvise stor interesse for at tilbyde
forskellige former for hjælp til flygtninge fra Ukraine. Der er derfor oprettet en mailadresse, ukraine@rudersdal.dk, og et
telefonnummer 46 11 12 10, hvor man kan henvende sig til kommunen, hvis man ønsker at hjælpe eller har spørgsmål.
Der er også lagt information på kommunens hjemmeside, som vil blive udbygget løbende med yderligere informationer.
Forvaltningen vil koordinere indsatsen og guide de forskellige henvendelser og tilbud om hjælp derhen, hvor der er brug
for den – herunder til div. frivillige foreninger. Det undersøges ligeledes, hvilken rolle den digitale platform Sammen om
Rudersdal kan spille i arbejdet med at koordinere den frivillige indsats med behovene, i takt med at de viser sig.

mailto:ukraine@rudersdal.dk


 

Information fra KL

KL har nedsat et sekretariat, der samler og koordinerer spørgsmål og viden, der har relevans for kommunerne ift.
situationen i Ukraine. Sekretariatet har siden krisens start sendt informationsmails til kommunerne. Den 28.2.2022 har de
bl.a. oplyst følgende:

 

KL har fået oplyst af myndighederne, at der indtil videre er kommet 10 asylansøgere fra Ukraine. Derudover er der
ukrainere, som er ankommet til landet, indrejst på biometrisk pas (udstedt efter jan. 2015), og de kan dermed
opholde sig i Danmark visumfrit i 90 dage. Ukrainere med pas udstedt før denne dato skal have visum. Når man
opholder sig visumfrit eller på visum, kan man opholde sig hos venner, familie, være privat indkvarteret uden at
søge om asyl. KL vil afklare, hvilke rettigheder ukrainerne har, når de opholder sig hhv. visumfrit og på visum. KL
har allerede modtaget en række henvendelser om fx ret til sundhedstilbud, dagtilbud mv.

 

KL er ikke bekendt med, hvilket opholdsgrundlag ukrainerne evt. vil få og under hvilke vilkår de vil opholde sig i
Danmark. Hvis ukrainerne søger og får asyl, vil de sandsynligvis blive boligplaceret i kommunerne ligesom vi
kender det fra andre flygtninge.

 

KL ønsker at danne sig et overblik over kommunernes kapacitet ift. forskellige former for indkvartering samt øvrige
indsatser for ukrainere. De har derfor udsendt et spørgeskema til alle kommuner herom den 28.2.2022.

 

På baggrund af kulturministerens udmelding om aflysninger af Den Russiske Nationalballets forestillinger i
Danmark, har KL efterspurgt en skriftlig tilkendegivelse om hjemmelsgrundlaget ved aflysninger af
kulturarrangementer med russisk deltagelse.

 

Kulturministeriet har svaret KL følgende:

 

”KL har efterspurgt en skriftlig tilkendegivelse vedr. afklaring af hjemmelsgrundlaget for at yde eventuel kompensation i
forbindelse med aflysninger af Den Russiske Nationalballets forestillinger i Danmark.
 

Hvis en kommune har ejerskab eller kontrollerende indflydelse på et koncert- eller kulturhus, der har planlagt en
forestilling med Den Russiske Nationalballet eller lignende fremtrædende russiske kompagnier eller ensembler, kan
kommunen vælge at følge en opfordring fra regeringen om at aflyse arrangementet på grund af Ruslands angreb på
Ukraine og derefter kompensere arrangøren, idet kommunen, hvis den vælger at aflyse, pådrager sig et erstatningsansvar
over for arrangøren. Aflysning og kompensation vil i denne situation være foreneligt med kommunalfuldmagten, fordi
kommunen ikke fører selvstændig udenrigspolitik men agerer i samklang med regeringens opfordring. Ved arrangementer
hvor kommunen ikke har bestemmende indflydelse på om en aflysning skal ske, må kommunen ikke kompensere
arrangøren.

 

Det bemærkes, at ministerens udtalelser er en opfordring til, at den enkelte institution og arrangør tager bestik af
situationen og ser deres programmer efter i sømmene. Det er den enkelte institution, der træffer beslutning om, hvorvidt
den vil aflyse eller gennemføre et arrangement.”

 

 

 



 

Cybercrime

Som følge af en forventet øget risiko for cybercrime fra russiske statshackere, er kommunens cyberberedskab
gennemgået. Forvaltningen vurderer, at kommunens it-sikkerhedssystemer er tilstrækkelige til at imødegå evt. angreb.
Dog vurderes der at være en risiko for, at hackere kan få adgang til kommunens systemer gennem phishing. Der
gennemføres derfor en intern opmærksomhedskampagne for at imødegå det.

 

Ligeledes er forvaltningen opmærksom på mulige angreb på centrale samfundssystemer som fx. elnettet. Forvaltningen
har derfor orienteret alle medarbejdere om, hvordan de skal forholde sig ved et evt. strømnedbrud. Forvaltningen
orienterer sig mod og følger henstillinger fra Center for Cybersikkerhed.

 

 

Spørgsmål fra kommunalpolitikere

Forvaltningen har modtaget en række spørgsmål fra kommunalpolitikere, der er besvaret nedenfor.

 

Spørgsmål: Har Rudersdal Kommune nogle aktiver i form af værdipapirer, obligationer og lignende i russiske
selskaber?"

 

Svar: Nej, det har vi ikke. Vi har været i dialog med vore tre kapitalforvaltere (Danske Invest, SEB og Nykredit), som
entydigt bekræfter, at ingen af de investeringsforeninger, vi har penge i, indeholder investeringer i Rusland.

 

Spørgsmål: I hvilket omfang har Rudersdal Kommune eller institutioner under Rudersdal Kommune engagementer
med enkeltpersoner, grupper eller selskaber fra Rusland?

 

Spørgsmål: I hvilket omfang foretager Rudersdal Kommune indkøb af varer eller tjenesteydelser fra Rusland?

 

Svar på begge spørgsmål: Vi kender ikke nationalitet på ejerkredse bag vores mange leverandører, da det ikke er
oplysninger, vi indhenter ifm. udbud. Forvaltningen undersøger pt. ud fra et væsentlighedskriterie, om nogle af vores
leverandører har russiske underleverandører.

 

Spørgsmål: I hvilket omfang er Rudersdal Kommune eller institutioner under Rudersdal Kommune afhængig af
leverancer af gas fra Ørsted eller andre, som har aftaler med russiske gasselskaber?

 

Svar: Ørsted er gasleverandør og som det har fremgået af pressen de seneste dage, er der pt, en kontrakt frem til 2030 om
leverance af gas fra Rusland.

 

Spørgsmål: Hvor og hvor mange flygtninge fra krigen i Ukraine vil Rudersdal Kommune kunne hjælpe?

 



Svar: Der henvises til indledningen i denne sag.

 

Der henvises til vedlagte notat om integrationsindsatsen og til vedlagte mail fra KL

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kommunalbestyrelsen den 02-03-2022

 

KOMMUNALBESTYRELSEN tiltræder Direktionens forslag.

 

Anne Christiansen (L), Malene Barkhus (V), Randi Mondorf (V) og Anette Maj Billesbølle (A) deltog ikke i punktets
behandling.

 

 

Bilag

Om integrationsindsatsen i Rudersdal Kommune

Informationsmail som følge af situationen i Ukraine nr. 8
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